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Seniorcentrum chráni vakcína
Seniori v staromestskom DSS sú už zaočkovaní

Tridsať klientov Zariadenia 
pre seniorov Seniorcentra 
Staré Mesto na Podjavorin-

skej ulici je o krok bližšie k normál-
nemu životu. Ešte osemnásteho feb-
ruára boli zaočkovaní prvou dávkou 
vakcíny proti ochoreniu Covid-19 od 
konzorcia Pfizer-BioNtech. Druhú 
dávku dostanú po štyroch týždňoch. 
Dobrou správou je, že u žiadneho 
zo seniorov sa neobjavili nežiadúce 
účinky.

Výjazdová očkovacia služba
Vakcináciu realizovala výjazdová 

očkovacia služba priamo v staro-
mestských zariadeniach sociálnych 
služieb. „Očkovanie zabezpečila Uni-
verzitná nemocnica Milosrdní bratia, 
s ktorou na tento účel starostka Sta-
rého Mesta Zuzana Aufrichtová pod-
písala memorandum o spolupráci,“ 
uviedol riaditeľ Seniorcentra Matej 
Alex. 

Zaočkovať sa mohli všetci klienti 
zariadenia pre seniorov a zariadení 
opatrovateľskej služby, ktorí o to pre-

javili záujem, nemali vážnu zdravot-
nú kontraindikáciu, prípadne nemali 
už vytvorené protilátky. „Celkovo 
sme zaočkovali tridsať klientov. Za-
mestnanci Seniorcentra Staré Mesto, 
ktorí sa starajú o našich seniorov, 
absolvovali očkovanie už odkedy 
bola umožnená registrácia. Takmer 
všetok personál zariadení sociálnych 
služieb je taktiež už po očkovaní,“ 
upresnil Alex. 
Vykúpenie z nepríjemnej situácie

Očkovanie vníma „ako vykúpenie 
zo situácie, ktorá trvá rok a cestu, 
ako sa z toho dostať von. Myslím, že 
objav vakcinácie nás už uchránil pred 
mnohými chorobami, na ktoré by 
ľudia mohli zbytočne zomierať,“ po-
vedal. „V zariadeniach pre seniorov 
žijeme už takmer rok v napätí a stre-
se, seniorom to prináša v ich životoch 
výrazné obmedzenia. Úplne prišli 
o osobný kontakt s blízkymi, prípad-
ne je výrazne obmedzený. Nemôžeme 
mať naše obľúbené skupinové aktivi-
ty – besedy, koncerty, canisterapiu či 

omše,“ pripomenul M. Alex. „Veríme, 
že práve tento krok, je výrazným 
posunom k ochrane našich seniorov 
aj zamestnancov, po tak dlho trvajú-
com napätí a obmedzeniam,“ uzavrel.

Bude vakcinačné centrum?
Po zaočkovaní klientov Seniorcen-

tra by mohli prísť na rad aj ostatní 
seniori, ktorých má Staré Mesto zo 
všetkých mestských častí najviac. 
Bližšie informácie však zatiaľ samo-
správa nemá. „Intenzívne zisťujeme 
možnosti zriadenia vakcinačného 
miesta pre Staré Mesto. My sme pri-
pravení. Keď sa vo veci ponúknutej 
spolupráce niečo zmení, budeme in-
formovať,” poznamenala starostka 
Starého Mesta Zuzana Aufrichtová 
s tým, že očkovanie je zatiaľ výhrad-
ne pod gesciou štátu. Ten aktuálne 
spustil 4. fázu očkovania. V tejto chví-
li sa podľa toho môžu zaočkovať len 
seniori, ktorí dosiahli vek najmenej 
75 rokov. Očkovacie vakcíny pre star-
ších obyvateľov však chýbajú.

                                                       (maca)

Čítajte v čísle

ČÍSLO MESIACA

100 000
Toľko eur môže rozdeliť Sta-
ré Mesto v rámci dotácií
 VIAC SA DOČÍTATE NA S. 3
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SKVOST NA NÁBREŽÍ
Belluš dal Propelleru 
kontúry, Bahna srdce

strany 10-11

ŠROT NA ULICIACH
Mestská časť ročne rieši 
aj štyridsať vrakov 

strany 8-9

NOVÍ BEZDOMOVCI
Koronakríza ovplyvnila
aj nárast počtu 
ľudí bez domova

strana 6

SČÍTANIE OBYVATEĽOV 2021
Poradíme vám, 

ako sa najľahšie sčítať. 
Viac na s. 5

Zaočkovaní: Klienti Seniorcentra Staré Mesto už čakajú na druhú dávku vakcíny proti ochoreniu Covid-19.
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Štyri ocenenia od 
Starého Mesta

V ýročná cena richtára Jakuba, 
Čestné občianstvo Starého Mes-

ta, Pamätný list starostu a Ďakovný 
list starostu – tieto štyri verejné 
ocenenia môže odteraz udeľovať 
Staré Mesto. Schválili to poslanci na 
februárovom zastupiteľstve. 

Výročná cena richtára Jakuba, 
najvyššie ocenenie mestskej časti, 
je nazvaná podľa prvého richtára 
Bratislavy, ktorý žil. v 13. storočí. 

Bude sa udeľovať 11. novembra, na 
sv. Martina, ktorý je patrónom mes-
ta. Patrí ľuďom, ktorí sa významne 
zaslúžili o rozvoj Starého Mesta. 

Čestné občianstvo môže po no-
vom získať aj občan SR. 

Vráti sa na Hlavné 
námestie park?

VBratislave spustili petíciu za 
navrátenie parku na Hlavné 

námestie. Signatári žiadajú hlavné 
mesto o „vytvorenie príjemnej oázy 

Milí obyvatelia  
Starého Mesta,

nikdy veci nezahmlievam, keď vi-
dím problém, nemlčím. Uvedomujem 
si, že sa tým vystavujem zvýšenej 
kritike, hlavne keď vidím riziká v pro-
jektoch či aktivitách, ktoré majú nad-
šenú podporu. 

Bolo by ďaleko politicky výhod-
nejšie brániť dnes každému výrubu 
v meste, komplikovať povolenia vý-
stavby každému developerovi. Bolo 
by politicky atraktívne len tak z prin-
cípu a hoci aj nekoncepčne znižovať 
možnosti zaparkovať – všetko v mene 
klímy. Nerobím to, pretože mi nie je 
nič vzdialenejšie ako politický kalkul 
a nič bližšie, ako mesto, ktoré dobre 
poznám. 

Mesto je mesto a v meste sú domy. 
Urbanizované prostredie s vysokou 
mierou intenzity zástavby prináša 
mnoho výhod a dnes vidíme, že všade 
vo svete je trend silnej koncentrácie 
ľudí do miest. Fungujú tie, čo sú urba-
nizované skutočne intenzívne.

Urbanizované prostredie však lo-
gicky prináša aj určité nevýhody. Je 
to napríklad menší podiel prírodného 
prostredia. Domy totiž nemôžu stáť 
na stromoch a naopak, takmer kaž-
dý dom stojí na mieste, kde predtým 
rástli stromy. Vnímam klimatické 
zmeny, som za zásadnú zmenu po-
hľadu na životné prostredie a som 
presvedčená, že zeleň v mestách je 
dôležitá a treba ju náležite chrániť. 

Lenže viem aj to, že zlepšenie sta-
vu mestskej zelene sa nezabezpečí 
nepovoľovaním výrubov na súkrom-
ných pozemkoch, kde je zákonne 
umožnená výstavba, ale napríklad 
koncepčným prístupom k vodozádrž-
ným opatreniam v meste, ktoré majú 
zásadný vplyv na klímu. Hrozí nám 
totiž, že stromy budú vysychať ploš-
ne a škody spôsobené konkrétnymi 
výrubmi budú v porovnaní s hro-
madným neprosperovaním stromov 
zaned bateľné.

Áno, stromy treba chrániť. Zame-
rajme sa preto na ich údržbu. Pracuj-
me s dažďovou vodou a vytvorme im 
právnu ochranu územným plánom – 
a to je druhý účinný nástroj na ochra-
nu zelene. Naše mesto má obrovskú 
výhodu. Hoci to niektorí nechcú vi-
dieť a počuť, Bratislava je zeleným 
mestom. Máme nesmierne vzácne 
územia súvislej zelene a lesov a sú 
situované v blízkom kontakte s urba-
nizovanými územiami. Takmer každá 

mestská časť je v pešom dosahu lesa 
či iného prírodného prostredia. Tieto 
územia musíme chrániť a preto sme 
minulý rok realizovali projekt Korzo 
Horský park – zamedzilo sa v ňom 
parkovanie, podporil sa prírodný, re-
kreačný a relaxačný charakter zóny.

V protiklade k chráneniu akejkoľ-
vek zelene v meste nasledovala petí-
cia za vytvorenie parkoviska v srdci 
Horského parku. Takéto hodnotné 
prírodné lokality si zaslúžia ochranu 
a to vedia všade na svete. Avšak, ro-
zumiem aj tejto nevôli občanov – zru-
šenie parkovania znamená zníženie 
pohodlia pre obyvateľov zóny. Každý 
je za ochranu prírody, ale mnohí iba 
potiaľ, pokiaľ to nezníži ich vlastný 
komfort. To je prosto tak. Rozumiem 
tomu, a preto, pokým nie je jasne po-
núknutá alternatíva mobility v Bra-
tislave, postupujem rozumne. Aj za 
cenu kritiky.

Zásadnou vecou fungovania mesta 
je mobilita. Dobre fungujúce mestá sú 
tie, ktoré nie sú zastavané rozvláčne, 
v ktorých presuny z miesta na miesto 
netrvajú dlho a nemusia byť realizo-
vané individuálnou dopravou. Sú to 
mestá intenzívne, ale umne zastava-
né, vytvárajúce komplex, v ktorom sú-
kromný automobilizmus nie je vôbec 
nutný. Budúcnosť je určite v mestskej 
hromadnej doprave, zdieľanej mobi-
lite a ekologických formách dopravy, 
ktorým treba vytvárať podmienky.

Bratislavu nezmeníme zo dňa na 
deň, ani z roka na rok. Indivi duálna 
doprava bude ešte pár rokov pred-
stavovať jeden z nosných pilierov 
dopravy, i keď pozitívnu zmenu 
v myslení smerom k ochrane život-
ného prostredia už badáme. Netreba 
ju vymáhať militantne, ale ukážkou 
dobrých príkladov, ktoré v Bratislave  
pripravujeme.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ  
starostka Starého Mesta

Lukratívne priestory na Štúrovej
stále bez využitia

N ebytový priestor na Štúro-
vej ulici zostáva nevyužitý. 
Miestne zastupiteľstvo ne-

schválilo prenájom občianskemu 
združeniu (OZ) Srdce autizmu, kto-
ré chcelo vytvoriť centrum pre deti 
s poruchami autistického spektra 
a inými vývojovými poruchami.

Návrh neprešiel o jeden hlas. Té-
mou sa však chce mestská časť opä-
tovne zaoberať na niektorom z ďal-
ších zasadnutí.

„Napriek tomu, že zastupiteľstvo 
bolo uznášaniaschopné a poslanci 
prerokovali tento bod v rámci všet-
kých komisií a miestnej rady a pod-

porovali tento zámer, respektíve ne-
hlásili, že by s týmto bodom mali 
problém, tak nakoniec nehlasova-
ním jedného poslanca tento osobit-
ný zreteľ neprešiel,“ uviedla pre TASR 
starostka Zuzana Aufrichtová.

Vzniknutá situácia ju mrzí aj s ohľa-
dom na to, že ide o priestor, ktorý 
hľadá svoje využitie už dlhší čas. 
Bol predmetom viacerých súťaží, do 
ktorých sa buď nikto neprihlásil, ale-
bo nesplnil podmienky.

Pre obyvateľov bol zasa konflikt-
ný návrh zriadenia divadla, keďže sa 
priestor nachádza na prvom poschodí 
bytového domu.
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pokoja a oddychu na centrálnom 
námestí“. Riešenie vidia v opätov-
nom vybudovaní parku s trávou, 
kvetmi, kríkmi a stromami. Hlavné 
námestie je teraz podľa nich praktic-
ky nevyužité. Zmena nastala po tom, 
ako v 90. rokoch 20. storočia úpravy 
zmenili námestie na „pustatinu“. 
V roku 2016 dalo mesto vysadiť na 
námestí štyri lipy malolisté.

Zlepšite mestskú časť: 
Rozdeľujeme vyše 

100-tisíc eur

Už len pár dní ostáva záujem-
com o finančnú podporu 

z dotačnej schémy Starého Mesta 
na to, aby miestnemu úradu poslali 
svoj projekt na zlepšenie života 
a prostredia mestskej časti. Prvé 
kolo žiadostí sa uzatvára 12. mar-
ca 2021. Mestská časť môže pritom 
rozdeliť v rozličných oblastiach 
až viac ako 100-tisíc eur.

Po novom je systém posudzova-
nia trojkolový, teda žiadosť, ktorá 
neuspeje v prvom kole prideľovania 
dotácií, môže uspieť v nasledujú-
cich dvoch kolách. „Do ďalších kôl 
(etáp) sa žiadosti posúvajú automa-
ticky, výnimkou sú prípady, ak žia-
dosť nespĺňa potrebné podmienky,“ 
upresnil Števove. Druhé kolo sa vy-
hodnocuje 31. mája, tretie kolo 31. 
augusta 2021.

„Táto zmena zabezpečí aj to, že do-
tácie budú schválené v čo najkrat-
šom čase. Záujemcovia o finančnú 
pomoc už teda nebudú musieť čakať 
celé mesiace, aby zistili, či so žiados-
ťou uspeli a zrealizovali svoj pro-
jekt,“ vysvetlila starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová. 

Mestská časť ponúka podporu 
prostredníctvom troch typov dotá-
cií. Cez Individuálne dotácie starost-
ky, tzv. Malé dotácie a Staromestskú 
dotačnú schému. Všetky informá-
cie nájdu záujemcovia na oficiálnej 
stránke Starého Mesta www.stare-
mesto.sk v sekcii Dotácie.

Zber bioodpadu zo záhrad
Ajpočas tejto jari bude prebiehať zber a odvoz bio-

logicky rozložiteľného odpadu  (BRO) – ko-
nárov zo stromov a krov od obyvateľov Starého Mes-
ta (len pre fyzické osoby). Záujemcovia o túto službu sa 
musia nahlásiť vopred, najneskôr 4 dni (do štvrtka) 
pred začiatkom trasy, na ktorej sa nachádza ich ulica.

Záujemcovia o odvoz sa musia prihlásiť prostredníc-
tvom registračného formulára.

Upozorňujeme, že táto služba bude poskytovaná len 
pre vopred nahlásených záujemcov. Spätné dohla-
sovanie zberu odpadu z lokalít, ktoré už boli zbierané, 
z logistických a zmluvných dôvodov nebude umožnené. 

Konáre je potrebné mať pripravené na prístupnom 
mieste už v pondelok ráno daného týždňa. Z dôvodu, že 
službu poskytujeme bezplatne a pre celú mestskú časť,  
zaviedli sme množstevné obmedzenie max. 5m³ ko-
nárov na dom (RD aj BD). Odpad v takýchto prípadoch 
nebude predmetom zberu a obyvatelia, ktorí ho takto 
umiestnili, budú povinní ho z verejného priestranstva 
odstrániť. Z tohto dôvodu odporúčame, aby obyvatelia 
susediacich domov neukladali konáre na jednu kopu.

Kontakt: Lenka Uzsáková tel. 02/59 246 323 alebo 
email lenka.uzsakova@staremesto.sk

Trasa 1: 12. 4. - 16. 4.
Bôrik, Buková, Čmeľovec, Fialkové údolie, Hrad-

né údolie, Hrebendova, Jančova, Kráľovské údolie, 
Lipová, Ľubinská, Malá, Medzierka, Mudroňova, Na 
kopci, Nábrežie arm. gen. L. Svobodu, Nad lomom, Pod 
vinicami, Pri hradnej studni, Radvanská, Révová, Ri-
znerova, Slávičie údolie, Slepá, Svetlá, Tichá, Údolná, 
V záhradách, Vetvová, Žižkova

Trasa 2: 19. 4. – 23. 4.
Bartoňova, Bradlianska, Broskyňová, Čelakov-

ského, Červeňova, Dankovského, Fándlyho, Fran-
cúzskych partizánov, Galandova, Godrova, Hlava-
tého, Holubyho, Hummelova, Inovecká, Javorinská, 
Koreničova, Krakovská, Krátka, Krmanova, Lichar-
dova, Maróthyho, Mošovského, Myjavská, Na ba-
ránku, Na štyridsiatku, Novosvetská, Partizánska, 
Pažického, Porubského, Smetanova, Stará vinárska, 
Strelecká, Svoradova, Šulekova, Timravina, Tvarož-
kova, Vansovej, Zrínskeho, Žiarska

Trasa 3: 26. 4. - 30. 4.
Bartókova, Bohúňova, Brnianska, Búdková, Če-

rešňová, Dolná, Drotárska cesta, Dubová, Gašta-
nová, Haydnova, Hroboňova, Hýrošova, Jaseňová, 
Javorová, Korabinského, Kubániho, Lovinského, 
Majakovského, Martinengova, Matúšova, Mo-
zartova, Na Hrebienku, Na stráni, Pri habánskom 
mlyne, Pri Suchom mlyne, Prvosienková, Rubin-
steinova, Senická, Sklenárska, Srnčia, Súbežná, 
Šafranová, Šípková, Topoľová, Úprkova, Valašská,  
Západný rad

Trasa 4: 3. 5. – 7. 5.
Andreja Plávku, B. Němcovej, Banícka, Břeclav-

ská, Čapkova, Dohnalova, Donovalova, Flöglova, 
Fraňa Kráľa, Gorazdova, Havlíčkova, Jánošíkova, 
Krčméryho, Krivá, Kuzmányho, Langsfeldova, Lau-
čekova, Lermontovova, Lesná, Malinová, Mišíkova, 
Moyzesova, Na brezinách, Na kalvárii, Na Slavíne, 
Nekrasovova, Okánikova, Ostravská, Podhorská, 
Podtatranského, Prokopa Veľkého, Schillerova, So-
cháňova, Sokolská, Somolického, Tablicova, Tajov-
ského, Urbánkova, Vlčkova, Za sokolovňou

Mimo trasy: 10. 5. – 14. 5.
ostatné ulice Starého Mesta mimo trasy 1 až 4

 Miesto Čas testovania Prevádzka
BA REAL, s.r.o. Panská 13 08:00 – 16:00 Po – Ned na počkanie
Benedictus MRM, s.r.o. Cukrová 14 Po - St, Pi: 12:00 - 20:00; Po – Sob na objednávky
 Št: 08:00 - 12:00 a 16:30 - 19:30;
 So: 08:00 - 12:00 a 12:30 - 15:30
Hedak, a.s Mýtna 5 08:00 – 16:00 Po – Sob na objednávky
HYC, s.r.o. Živnostenská 4 08:45 - 12:45 a 13:30 - 17:30 Po – Ned na objednávky
Interklinik Dental, s.r.o. SkyPark Továrenská 14 08:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00 Po – Ned  na objedn.; 24,90 €
Interklinik Derma, s.r.o. Bottova, parkovisko D7 08:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00 Po – Ned na počkanie
Medante Clinic, s.r.o. Divadlo, Gorkého 17,  08:00 - 12:00 a 12:30 - 16:30 Po – Pia, Ne na objednávky
vstup z Laurinskej
Medicare Centrum, s.r.o. Žilinská 1/B 08:00 - 12:00 a 12:30 - 16:30 Po – Sob na objednávky
MUDr. Oto Vincze, Župné nám. 2 09:00 - 13:00 a 13:30 - 17:30 Po – Sob na objednávky
Phoenix Corporation, s.r.o. Fajnorovo náb. 2 08:00 - 12:00 a 12:30 - 16:30 Po – Ned na objednávky
PreMedix o.z., Obchodná 48 08:30 - 12:00 a 12:30 - 17:00 Po – Ned na počkanie
SALVUS s.r.o., Rázusovo náb. 66 Po - Pi: 08:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00; Po – Ned na počkanie
 So - Ne: 12:00 - 16:00 a 17:00 - 21:00
SAPIENTIA, s.r.o., Michalská 4 Po - Pi: 13:00 - 17:00 a 17:30 - 21:30; Po – Sob na objednávky
 So: 10:00 - 14:00 a 14:30 - 18:30
Mediform, s.r.o., Gaštanová 19 10:00 - 18:00 Po – Sob na počkanie
REZERVÁCIE TERMÍNU na https://www.old.korona.gov.sk/covid-19-patient-form.php

Zoznam MOM v Starom Meste k 1. 3. 2021

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Výrub na Drotárskej ceste: 
Staré Mesto hľadá riešenie

Zeleň treba chrániť územným plánom

Už od polovice febru-
ára Staré Mesto rie-
ši výrub drevín na 

Drotárskej ceste. Stromy ustúpili 
plánovanej stavbe bytového domu. 
Developer vraví, že o nesúhlase oby-
vateľov s výrubom nevedel, no keby 
aj vedel, pravdou je, že výrubové ko-
nanie v čase, keď to ešte bolo možné, 
nik nezastavil. Ani obyvatelia loka-
lity. Súčasné vedenie mestskej čas-
ti sa teraz pokúša napraviť chyby, 
ktoré sa stali v minulosti. V piatok 
26. februára prebehol na Drotárskej 
ulici štátny dozor vedený mestskou 
časťou. Výsledok by mal byť známy 
do tridsiatich, najneskôr do šesťde-
siatich dní. 
Dva podnety a výzva stavebníkovi

Staré Mesto nesúhlasí s obvine-
niami, že vo veci výrubu drevín na 
Drotárskej ceste nekoná. Mestská 
časť podala dva podnety na pre-
skúmanie rozhodnutia a starostka 
Zuzana Aufrichtová verejne vyzvala 
stavebníka, aby pozastavil realizá-
ciu plánovanej stavby. Starostka tiež 
oznámila, že vedúca oddelenia život-
ného prostredia sa vzdala funkcie 
preneseného výkonu štátnej správy 
na úseku životného prostredia do-
vtedy, kým sa nepreskúma postup 
vo veci Drotárskej cesty.

„Mestská časť podala na Okres-
ný úrad a na Krajskú prokuratúru 
podnet na preskúmanie odvolacieho 
procesu stavebného povolenia, pre-
tože má pochybnosti, či sa odvolací 
orgán – v tomto prípade Okresný 
úrad – vecou vzhľadom na nové sku-
točnosti dostatočne zaoberal a či po-
stupoval v súlade s vlastnými naria-
deniami,“ uviedla starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová na tlačo-
vej besede. „Podnety sme pripravili 
pred iniciatívou novinárov, poslan-
cov či verejnosti,“ upresnila.

V tejto súvislosti mestská časť 
tiež verejne vyzvala stavebníka, 
aby pozdržal realizáciu stavby do 
času, kým súd rozhodne o platnos-
ti stavebného povolenia. „Zároveň 
apelujeme na krajský súd aby vo veci 
začal konať. Správny súdny poria-

dok umožňuje účastníkom žiadať 
o odkladný účinok správnej žaloby. 
To znamená, pokým správny súd 
nerozhodne, napadnuté rozhodnu-
tia nie sú vykonateľné, nemožno 
ich realizovať. Máme informáciu, že 
o odkladný účinok požiadali dvaja 
účastníci súdneho podania,“ uviedla 
Z. Aufrichtová.

Mestská časť si stojí za tým, že 
v prípade výrubu na Drotárskej ces-
te – a týka sa to aj predchádzajúceho 
vedenia – konala v zmysle platných 
zákonov. „Preto sa nebojíme dať pre-
veriť náš postup. Výrub nás neteší, 
ale to nestačí na to, aby sme prekro-
čili kompetencie. Zeleň sa chráni 
územným plánom a nie na sociál-
nych sieťach, či tlakom na štatutára, 
aby porušoval zákon,“ povedala Z. 
Aufrichtová.

Súhlas hlavného mesta
Územný plán je zákon v území 

a reguluje jeho možnú zastavanosť. 
Do roku 2020 bolo hlavné mesto 
Bratislava výlučným vykladačom 
súladu investičnej činnosti s územ-
ným plánom podľa vtedy platných 
nariadení a výkladu Stavebného 
zákona. K stavbe na Drotárskej sa 
hlavné mesto vyjadrilo trikrát – 
v čase vedenia primátora Ľubomíra 
Ftáčnika stavbu zamiet-
lo, za primátora 
Iva Nesrovnala 
však vydalo až 
dve súhlasné 
s t a nov isk á . 
Pot v rdenie 
súladu bolo 
posledným 
dokladom, 
ktorý bol 
s t a v e b -
ný úrad 
p o v i n n ý 
a k c e p t o v a ť 
a vydať povole-
nie.

Ako starostka 
vysvetlila, pred-
metný pozemok 
v súk-
r o m -

nom vlastníctve na Drotárskej ces-
te je v príslušnom územnom pláne 
zóny vedený ako územie určené na 
zástavbu. „Nie je teda pravda, že ide 
o verejnú zeleň - čo však, samozrej-
me, neznižuje spoločenskú hodnotu 
zelene, ktorá bola v konaní podľa 
zákona riadne určené a vyčíslená. 
Nariadená je náhradná výsadba a fi-
nančné plnenie,“ informovala sta-
rostka s tým, že proces bol preskú-
maný prokuratúrou aj odvolacím 
orgánom a potvrdil správny postup 
Starého Mesta.

Nemohli konať inak
Pravdivé nie je ani tvrdenie, že vý-

rubové povolenie stratilo platnosť. 
„Žiadateľ ho podal v zákonnej lehote 
a úrad následne musel konať. To vy-
ústilo do vydania povolenia zmeny 
v roku 2018 – zmenu povolilo býva-
lé vedenie zastúpené R. Števčíkom, 
ktoré de facto a de iure inú možnosť 
nemalo,“ uviedla Z. Aufrichtová. Pri-
pomíname, že výrub na Drotárskej 
ceste bol po prvý raz povolený už 

v roku 2015. 
P r o c e s u , 
ktorý pred-

chádzal povoleniu sa zúčastnili aj 
aktivisti a ochranári, napríklad 
Katarína Šimončičová. Ako uviedla 
v rozhovore pre Denník N, obyvate-
lia lokality vtedy proti výrubu ne-
protestovali. „Keď som sa ich pýtala, 
či majú niečo proti výrubom a novej 
zástavbe, tvrdili, že nie. Ale možno sa 
opýtala práve takých, ktorým to bolo 
jedno,“ cituje aktivistku Denník N.

Výrubové konanie, ktoré súvisí so 
stavbou bytového domu, bolo napo-
kon podpísané v roku 2018 bez toho, 
aby sa voči nemu niekto odvolal. 

Aký bude postup developera?
Developerská spoločnosť Forest 

Bernolákovo, ktorá je zároveň sta-
vebnou spoločnosťou v projekte na 
Drotárskej ceste, podľa informácií 
TASR zvažuje ďalší postup a projekt 
právne analyzuje. Robí tak vzhľa-
dom na aktuálnu pandemickú situá-
ciu, ale aj na niektoré medializované 
informácie. Vlastník pozemku sa 
nevyhýba ani diskusii o ponukách 
prípadného predaja stavebných po-
zemkov.

Spoločnosť zároveň ubezpeču-
je, že v prípade realizácie projektu 

bude zabezpečená aj ná-
hradná výsadba, ktorá 

je povinnosťou v rámci 
právoplatného výru-
bového konania ešte z 

roku 2015. O výrub 
vtedy žiadala a ná-
sledne ho aj reali-
zovala spoločnosť 

ANGKOR WAT.
„V rámci ná-

hradnej výsad-
by je vo výru-
bovom povo-
lení uložená 

povinnosť na 
výsadbu celko-

vo 125 kusov dre-
vín rôznych druhov a 

variabilných výšok. Z toho 46 
kusov drevín vo výške 21 až 25 
centimetrov a 79 kusov drevín 
vo výške nad 100 centimetrov,“ 

doplnil developer.                
 (maca)

lo, za primátora 
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Čo sa nespočíta, to sa neráta
Sčítala sa už polovica Slovákov, najväčšie problémy nám robí

číslo bytu, dátum svadby a povolanie

N ajviac ľudí sa sčítalo v prvý 
deň sčítania 15. februára, 
najrýchlejšie sa sčituje 

Bratislavský kraj, najaktívnejšie 
sú zas ženy. Ukazujú to prvé dáta 
Štatistického úradu SR o Sčítaní 
obyvateľov 2021. „V pondelok 15. 
februára sa zapojilo do sčítania až 
600-tisíc ľudí, naopak najmenej, len 
60-tisíc ľudí, vyplnilo elektronický 

formulár 25. februára,“ uviedla pre 
TASR hovorkyňa Sčítania obyvate-
ľov, domov a bytov (SODB) 2021 Jas-
mína Stauder. Ku koncu februára 
sa sčítalo už 2,5 milióna Slovákov.

Najviac sčítaných bolo k 26. feb-
ruáru v Bratislavskom kraji – 46 
percent, pričom v sčítaní sú zatiaľ 
aktívnejšie ženy. Tvoria 54 percent 
zo všetkých sčítaných osôb.

Na infolinku SODB sa ľudia naj-
častejšie obracajú s otázkami 
o sčítaní detí, ale aj na to, čo majú 
uviesť v kolónke zamestnanie. Zau-
jíma ich tiež, či budú potrebovať po-
tvrdenie o sčítaní, keď si ho po vypl-
není formulára nestiahli, píše TASR.

Sčítanie obyvateľov sa začalo 
v pondelok 15. februára. Prvýkrát 
v histórii je založené na kombinácii 

už existujúcich údajov s údajmi od 
obyvateľov a je plne elektronické. 
Obyvateľ sa sčíta sám. Môže tak uro-
biť na webe scitanie.sk, pomocou 
mobilnej aplikácie SODB 2021, ale 
aj cez mobilnú aplikáciu SOM Staré 
Mesto. Elektronické „samosčítanie“ 
potrvá do 31. marca. Asistované 
sčítanie bude od apríla do konca 
októbra.

| SČÍTANIE OBYVATEĽOV 2021 |

Sčítanie obyvateľov 2021: Dôležité informácie
Kto sa musí sčítať ? 

 štátny občan Slovenskej republiky s trvalým 
pobytom alebo prechodným pobytom na území 
Slovenskej republiky,
 občan Európskej únie s obvyklým bydliskom 

na území Slovenskej republiky, ktorý nie je oso-
bou podľa prvého bodu,
 štátny príslušník tretej krajiny s trvalým, 

prechodným alebo tolerovaným pobytom na 
území Slovenskej republiky okrem cudzinca 
požívajúceho diplomatické výsady a imunity na 
území Slovenskej republiky podľa medzinárod-
ného práva.

To znamená:
 ak má osoba v Slovenskej republike trvalý 

pobyt, je podľa zákona o sčítaní povinná sčítať sa 
v Slovenskej republike
 ak má osoba akýkoľvek iný registrovaný po-

byt v Slovenskej republike, je podľa zákona o sčí-
taní povinná sčítať sa v Slovenskej republike
 neplnoleté osoby je povinný sčítať rodič ale-

bo zákonný zástupca

Ako sa sčítať?
Obyvateľ sa elektronicky sčíta sám vyplnením 

sčítacieho formulára  pre obyvateľov na strán-
ke www.scitanie.sk Prosíme obyvateľov, aby si 
v rámci rodiny vzájomne pomohli a pomohli pri 
sčítaní sa svojim príbuzným, ak ich o to požiada-
jú alebo i blízkym, ktorí si nevedia poradiť s elek-
tronickým sčítaním.

Ak sa sčítať neviete, po 1. apríli (dátum upres-
níme podľa vývoja pandemickej situácie) vytvo-
ríme kontaktné miesta so sčítacím asistentami, 
alebo na základe vašej požiadavky pošleme asis-
tenta sčítania k vám domov. 

K akému dátumu 
vypĺňame údaje ? 

Rozhodujúci okamih sčítania je dátum, ku 
ktorému sa vzťahujú údaje, ktoré uvediete do 

sčítacieho formulára. Týmto okamihom je pol-
noc z 31. decembra 2020 na 1. januára 2021.  To 
znamená, že pri sčítaní, ktoré sa uskutoční od 
15. februára 2021, uvediete údaje, ktoré boli 
aktuálne k tomuto dátumu. V praxi to znamená 
napr.: zosobášili ste sa v marci 2021, v sčítacom 
formulári pri otázke „Aký je Váš rodinný stav?“ 
označíte „slobodný/slobodná“, pretože údaj sa 
vzťahuje k rozhodujúcemu okamihu (1. 1. 2021), 
kedy ste ešte boli slobodný/á. Za dieťatko, ktoré 
sa narodilo 1. 1. 2021 sčítací formulár nevypĺňa-
te. Osobu, ktorá zomrela 1. 1. 2021, nesčítavate, 
no ak zosnula ešte 31. 12. 2020, treba za ňu sčíta-
cí formulár vyplniť.

Na aké otázky odpovedáme? 
 Aké je miesto Vášho súčasného pobytu?
Mali ste od roku 1980 nepretržitý pobyt v za-

hraničí v trvaní najmenej 12 mesiacov?
 S ktorými osobami bývate v byte v mieste 

Vášho súčasného bydliska? 
 Aký je Váš rodinný stav?
 Koľko živých detí sa Vám narodilo? 
 Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie? 
 Aké je Vaše zamestnanie? 
 Aká je adresa miesta výkonu Vášho zamest-

nania? 
 V akej časovej periodicite dochádzate do za-

mestnania alebo do školy? 
 Aká je Vaša národnosť?
 Hlásite sa ja k ďalšej národnosti? 
 Aký je Vás materinský jazyk?
 Aké je Vaše náboženské vyznanie? 
Celý formulár nájdete tu aj v iných jazykoch: 

https://www.scitanie.sk/scitanie-obyvatelov/
vzor-scitacieho-formulara

Kde zistíme číslo bytu?
Častým problémom pri sčítaní je zadanie čísla 

bytu. Obyvateľ číslo bytu zistí na liste vlastníc-
tva na základe adresy a mena majiteľa bytu na 
stránke zbgis.skgeodesy.sk.

Ako máme odpovedať 
na otázku: Aké je vaše 

zamestnanie? 
Zoznam povolaní si viete prejsť dopredu a náj-

dete ich na: http://jaspi.justice.gov.sk/jaspidd/
vzory/011516Pr.pdf

Čo ak sa pomýlime? 
Na otázky sa pripravte dopredu, formulár 

môžete nechať rozpracovaný, alebo sa k nemu 
vrátiť. Na konci formulára je zhrnutie, kde si 
všetky údaje môžete skontrolovať, až potom 
ho odošlite. 

Každý obyvateľ sa má sčítať iba raz s uvede-
ním správnych údajov. Systém však obyvateľovi 
umožňuje pod jedným rodným číslom odoslať 
formulár dvakrát, pri tretom pokuse obyvateľ 
bude upozornený, že vyčerpal maximálny možný 
počet pokusov sčítať sa. Duplicity budú odstrá-
nené pri spracovaní údajov. Relevantnosť dupli-
citných formulárov je určená podľa vyplnenosti 
položiek a logickej súvislosti medzi nimi.

Ako bude zabezpečená 
ochrana osobných údajov?

Pri projekte Sčítania obyvateľov domov a by-
tov 2021 je ochrana osobných údajov obyvateľov 
prioritou a bezpečnosť zberu a spracovania úda-
jov je základnou podmienkou realizácie sčítania. 
Štatistický úrad SR spolupracuje s Úradom na 
ochranu osobných údajov SR. Všetky údaje po-
skytnuté Štatistickému úradu SR sú spracováva-
né výlučne pre potreby sčítania. Všetky získané 
údaje sú chránené pred únikom, zneužitím alebo 
krádežou. Na účely ochrany osobných údajov bol 
pre sčítanie vypracovaný osobitný bezpečnostný 
projekt. Každý zamestnanec, ktorý pracuje na 
projekte sčítania, je poučený o ochrane osobných 
údajov. Všetky osoby, ktoré pri výkone funkcií 
v rámci sčítania pracujú s osobnými údajmi, sú 
zaškolení a poučení.
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Noví bezdomovci
Dôsledkom koronakrízy je aj nárast počtu ľudí bez domova

V äčšina z nás rozumie opat-
reniam, ktoré majú zastaviť 
šírenie ochorenia Covid-19. 

No aj keď rozumieme, pravdou je, 
že zatvorené reštaurácie, obchody, 
malé prevádzky či útlm sezónneho 
zamestnávania postrčili množstvo 
ľudí na okraj sociálnej priepasti. Dô-
sledky, žiaľ, ukazuje aj pribúdajúci 
počet ľudí bez domova. Na uliciach 
sa objavujú „noví bezdomovci“. O ich 
špecifikách, problémoch, ale aj o tom, 
ako koronakríza zmenila správanie 
ľudí bez domova, sme sa zhovárali 
sa s PAVLOM SABELOM, štatutárom 
občianskeho združenia Stopa Sloven-
sko, ktoré pomáha ľuďom bez domo-
va vrátiť sa späť do života.
Prejavila sa koronakríza v ná-
raste počtu ľudí bez domova?

Používame slovo kríza, ale v na-
šom prostredí je kríza permanentná. 
Mali sme zimnú krízu, k nej sa prida-
la kríza korona... Ľudia bez domova 
vlastne neprestajne fungujú v nejakej 
kríze. Ale áno, počet ľudí bez domova 
po vypuknutí pandémie narástol. 
Kto sú títo noví bezdomovci?

Často ide o ľudí, ktorí dlhodobo 
pracovali v zahraničí – v Rakúsku, 
v Čechách... A žiaľ, v našich podmien-
kach aj o obyvateľov s hypotékou, 
respektíve obyvateľov v podnájme, 
lebo všetci vieme, aké sú ceny v Bra-
tislave za bývanie. 

Prečo sa nevrátia domov?
To je rôzne. U tých starších rodičia 

už nežijú, takže sa ani nemajú kam 
vrátiť. Mnohí na Slovensku stratili 
všetky väzby. Zázemie aj prácu mali 
v cudzine, a keď to padlo, stratili 
všetko. Situácia ich donútila vrátiť sa 
späť do krajiny, z ktorej pochádzajú, 
no veria, že je to len dočasné. Aj za 
nami chodia s tým, že si hľadajú prá-
cu v zahraničí. 
Fungujú inak, ako ľudia z bez-
domoveckej komunity?

Oni nevyhľadávajú bezdomoveckú 
komunitu, skôr sa jej stránia. Nocľa-
hárne, denné centrá – tam nechodia. 
S ľuďmi bez domova nechcú mať nič, 
často sa ich aj dosť boja. Lebo seba 
tak nevnímajú. Vnímajú, že majú veľ-
ký problém, že sa ocitli v blbej situ-
ácii, ale nestratili pracovné návyky, 
majú to v hlave usporiadané.

Veľa z nich ešte funguje na zá-
ložných zdrojoch, ale obávam sa, že 
v tomto období tie záložné zdroje 
dochádzajú a ak sa o nich systém ne-
začne zaujímať, skončia na ulici. Naša 
úloha ako sociálnych pracovníkov je, 
na tej ulici ich včas nájsť. 
Vraj momentálne najbezpeč-
nejším útočiskom pre ľudí bez 
domova je centrum Starého 
Mesta. Je prázdne, a teda 
akoby stratili ostych a obavy 
a sťahujú sa na miesta, kam 
by ešte pred časom nešli. Je 
to pravda?

Máte pravdu, aj keď by som ne-
použil slová ako „ostych a obavy“. 
Staré Mesto je - a to je veľká pravda 
– miestom, kde sa ľudia cítia bezpeč-
ne. Tento stav sme evidovali aj pred 

kovidom. Na základe plošného mo-
nitoringu poznáme presné miesta, 
kde v Starom Meste hľadajú bez-
pečie ľudia, ktorí sa ocitli v kríze.

Staré Mesto, jeho historická 
časť, je aktuálne zónou duchov. Je 
to zóna v tieni, a preto sa sem ľu-
dia bez domova nesťahujú z iných 
miest, len zmenili návyky a zostá-

vajú tu celý deň. Sú to zväčša rezig-
nované ľudské bytosti. Sú prejavom 
totálneho zlyhania systému, ktorý 
roky ignoroval ľudí v núdzi, volanie 
po prevencii, tvorbu sociálnych poli-
tík zameraných na bezpečné bývanie. 
V prázdnych uliciach je tento stav do 
očí bijúci, lenže po ceste z parlamen-
tu limuzínou to vidieť nie je. A bude 
to ešte horšie. Tento stav evidujú aj 
v zahraničí, hovorili sme o tom s naši-
mi partnermi. Najmä v Bruseli rastie 
počet ľudí, ktorí ostali na ulici. 
Vy viete týmto ľuďom nejako 
pomôcť?

Pomáhame im napríklad zamest-
nať sa. Mnohí sú celkom dobre edu-
kovaní, pripravení na pracovný trh, 
fungujúci. Často idú mimo svojej 
profesie, no nemajú s tým problém. 
Napríklad teraz je boom kuriérov 
a čo je fajn, mnohé kuriérske spoloč-
nosti už zabezpečujú aj strechu nad 
hlavou. Na krátky čas to dokážeme 
aj my. Zriadili sme byt pre ľudí, ktorí 
prišli o prácu a bývanie. Aj s pohoto-
vostnou posteľou pre človeka, ktorý 
sa náhle ocitol v núdzi. Umožní mu to, 
aby na pracovný pohovor išiel čistý, 
najedený, vyspatý. Aby sa cítil fajn 
a rýchlejšie sa dostal späť do systé-
mu.
Týchto „nových bezdomovcov“ 
aj nejako hľadáte?

Niektorí nás nájdu sami, ostatných 
cielene vyhľadávame na uliciach. 
Tá situácia býva pri tom všetkom aj 
tak trochu komická. Totiž, keď zba-
dáme niekoho, o kom si myslíme, že 
by mohol mať tento problém, začí-
name rozhovor: „Prepáčte, možno 
to bude krutá otázka, ale máte tu 
spacák, stan - vy ste na ulici?“ Občas 
aj netrafíme.
Na koho sa obrátiť, ak chcem 
upozorniť na ľudí bez domova?

Môžete kontaktovať našu linku 
streetwork na čísle +421 948389748, 
poslať správu na náš facebookový 
profil aj s pozíciou - toto je najlepší 
spôsob - alebo email. Snažíme sa pod-

net riešiť čo najskôr a vždy dávame 
informáciu aj ohlasovateľom. Čo 

je však dôležité povedať, že naša 
práca ostro kontrastuje 

s očakávania typu „od-
vezte ich niekam“, „dajte 
im bývanie“, „odstráňte 

ich z nášho vchodu“. Toto je nereál-
ne. Sme v meste, kde nie sú možnosti. 
Do nocľahárne, najmä staromestskí 
ľudia bez domova, nepôjdu, lebo sa 
boja. Preto tí najviac zraniteľní, starí, 
slabí, sú vonku, pod kamerami a oča-
mi verejnosti. Aj nedávno sme riešili 
jeden podnet, že pán spí na lúke pod 
oknami, počas mrazov. Priznal sa 
nám, že to robí preto, lebo vie, že oby-
vatelia ho vidia a že mu to dáva pocit 
bezpečia.
Časť ľudí bez domova však 
pomoc odmieta.

Kto chce na ulici byť a žiť, tak na 
ulici bude a nič to nezmení. My ich vo-
láme „odmietači služieb“. A chápem 
vašu otázku, keďže často ide o naj-
viditeľnejšiu skupinu, ktorá môže 
vzbudzovať pohoršenie verejnosti 
a tým aj hnev na nečinnosť mestskej 
časti. Ale stále tvrdím toto: Táto sku-
pina je len viditeľný vrchol obrovské-
ho ľadovca a, žiaľ, dávajú negatívnu 
nálepku všetkým.
Môžete to vysvetliť?

Myslím, že voči Bratislave sme pre-
hnane kritickí. Stačí sa prejsť po uli-
ciach iných miest a zistíme, že bezdo-
movectvo je tam omnoho viditeľnej-
šie. Vo večernom Londýne či Paríži sú 
stanové tábory na každom rohu. Tým 
nechcem povedať - kašlime na to. Ale 
buďme racionálni a robme, čo vieme. 
My stále veríme, že raz sa aj ten naj-
väčší „odmietač pomoci“ rozhodne to 
zmeniť - a vtedy príde náš čas. Už sa 
nám to párkrát stalo. Čo je však zlé, 
že táto zmena prichádza zvyčajne so 
smrťou niekoho v jeho okolí. 
Čo môžeme pre ľudí bez domo-
va urobiť my ostatní?

Pred rokom by som povedal – ne-
dávajte peniaze, avšak dnes je aká-
koľvek pomoc potrebná. Teplý ná-
poj, jedlo, spýtať sa, či sú v poriadku 
a kontaktovať sociálnu službu, je to 
najlepšie, čo sa urobiť dá. Žiaľ, opäť 
vravím, my nevieme urobiť nič viac. 
Je to aj o našom priznaní si, že pomoc 
je taká mizivá, že kontrolujeme vitál-
ne funkcie, hasíme požiar kýblikom 
z pieskoviska. Preto pracujeme na 
systémoch bývania a vedieme kon-
zultácie so Starým Mestom. Verím, 
že čoskoro aj vďaka tejto spoluprácu 
zmeníme tento stav. 

                                                       (maca)

kach aj o obyvateľov s hypotékou, 
respektíve obyvateľov v podnájme, 
lebo všetci vieme, aké sú ceny v Bra-
tislave za bývanie. 

domova je centrum Starého 
Mesta. Je prázdne, a teda 
akoby stratili ostych a obavy 
a sťahujú sa na miesta, kam 
by ešte pred časom nešli. Je 
to pravda?

Máte pravdu, aj keď by som ne-
použil slová ako „ostych a obavy“. 
Staré Mesto je - a to je veľká pravda 
– miestom, kde sa ľudia cítia bezpeč-
ne. Tento stav sme evidovali aj pred 

kovidom. Na základe plošného mo-
nitoringu poznáme presné miesta, 
kde v Starom Meste hľadajú bez-
pečie ľudia, ktorí sa ocitli v kríze.

Staré Mesto, jeho historická 
časť, je aktuálne zónou duchov. Je 
to zóna v tieni, a preto sa sem ľu-
dia bez domova nesťahujú z iných 
miest, len zmenili návyky a zostá-

mu.
Týchto „nových bezdomovcov“ 
aj nejako hľadáte?

Niektorí nás nájdu sami, ostatných 
cielene vyhľadávame na uliciach. 
Tá situácia býva pri tom všetkom aj 
tak trochu komická. Totiž, keď zba-
dáme niekoho, o kom si myslíme, že 
by mohol mať tento problém, začí-
name rozhovor: „Prepáčte, možno 
to bude krutá otázka, ale máte tu 
spacák, stan - vy ste na ulici?“ Občas 
aj netrafíme.
Na koho sa obrátiť, ak chcem 
upozorniť na ľudí bez domova?

Môžete kontaktovať našu linku 
streetwork na čísle +421 948389748, 
poslať správu na náš facebookový 
profil aj s pozíciou - toto je najlepší 
spôsob - alebo email. Snažíme sa pod-

net riešiť čo najskôr a vždy dávame 
informáciu aj ohlasovateľom. Čo 

je však dôležité povedať, že naša 
práca ostro kontrastuje 

s očakávania typu „od-
vezte ich niekam“, „dajte 
im bývanie“, „odstráňte 

GRAFIKA: NAYELI ZIMMERMANN/NOUN PROJECT
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Šrot na uliciach
Nie všetky autá, ktoré týždne bez pohnutia parkujú

na jednom mieste, musia byť vrakmi

H rdzavá karoséria, tehly na-
miesto kolies, rozbité okná. 
Nie každý vrak musí vyze-

rať takto. Podľa zjednodušenej defi-
nície zo zákona o odpadoch je vrakom 
každé vozidlo, ktoré nemá platnú „es-
tékáčku“, teda technickú a emisnú 
kontrolu. A mestská časť ako správca 
komunikácií 3. a 4. triedy by ho mala 
odstrániť. Poviete si – stačí predsa 
auto odtiahnuť na vrakovisko a ho-
tovo. Také jednoduché to však nie je. 
Za odstraňovaním vrakov sa skrýva 
množstvo nevyhnutných administra-
tívnych úkonov, ktoré túto činnosť 
niekedy až neúmerne predlžujú.

Rozhoduje STK. Alebo aj nie
O vrakoch v Starom Meste sa od-

delenie životného prostredia, ktorá 
túto agendu rieši, dozvedá od in-
špektorov verejného poriadku, ale 
najčastejšie od obyvateľov. Je to lo-
gické, keďže tí majú najlepší prehľad 
o autách vo svojom susedstve, ktoré 
sa dlhodobo nehnú z miesta.

No nie každé dlhostojace vozidlo 
musí byť aj vrakom a dlhé státie už 
vôbec nie je dôvodom, aby mestská 
časť začala situáciu riešiť. Obzvlášť 
dnes, v čase korony, kedy máme 
oveľa menej dôvodov jazdiť autom 

ako kedysi. „Chápeme, že v Starom 
Meste je problém s parkovaním, ale 
nemôžeme odstrániť auto len preto, 
že niekde stojí pridlho, pravdaže, ak 
neporušuje ďalšie pravidlá. Pre nás 
je rozhodujúca platnosť technickej 
a emisnej kontroly,“ hovorí Lenka 
Uzsáková zo staromestského oddele-
nia životného prostredia.

Zároveň však upozorňuje, že 
v čase koronakrízy nemusí platiť ani 
to, keďže na základe novely zákona  
106/2018 Z. z. o prevádzke vozidiel 
v cestnej premávke bola v súvislosti 
s mimoriadnym stavom predĺžená 
platnosť TK a EK o tri mesiace.

Ako dodáva, dôvodom na dlhé stá-
tie auta môže byť dokonca aj to, že 
majiteľ zomrel. „A buď nemá nikoho, 
kto by auto zdedil, alebo samotné de-
dičské konanie trvá tak dlho, že kým 
vôbec niekto vozidlo nadobudne, my 
ho už evidujeme ako vrak.“

Prečo to toľko trvá?
Čo pre mestskú časť znamená rie-

šenie vraku? Predovšetkým treba 
zistiť, komu vrak patrí. „Vylustrovať“ 
majiteľa na základe ešpézetiek môže 
Krajský dopravný inšpektorát, keď-
že to však robí pre všetky bratislav-
ské mestské časti, trvá to niekedy aj 

dva mesiace. „Keď poznáme majiteľa, 
pripravíme výzvu, ktorú mu pošleme 
na adresu, vylepíme na auto a zverej-
níme na úradnej tabuli,“ vysvetľuje 
L. Uzsáková. Od umiestnenia výzvy 
začína plynúť 60-dňová lehota. Ak 
sa majiteľ o auto nepostará, po jej 
uplynutí môže ho obec dať odtiah-
nuť na určené parkovisko. A to je 
ďalší problém. „Spoločnosť, ktorá 
pre nás v súčasnosti odťahy vyko-

náva, už nemá voľné kapacity - tak-
že neodťahuje,“ hovorí L. Uzsáková. 
Našťastie, podarilo sa nájsť ďalšiu 
takúto spoločnosť, zmluva je tesne 
pred podpisom. Vraky však už nebu-
de odťahovať bezodplatne, ale za 50 
eur bez DPH. Zaplatí to mestská časť.

Začarovaný kruh
Keď je auto na vrakovisku, vec je 

pre mestskú časť vybavená. Hoci... 
„Autá na vrakoviskách musí najprv 

| ŽIVOTNÉ PROSTREDIE |

FOTO: FREEPIK.COM

Kam so starým vozidlom?
P ovinnosti držiteľa vozidla podľa § 67 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpa-

doch a o zmene a doplnení niektorých zákonov sú: a) zabezpečiť na 
vlastné náklady odstránenie vozidla z miesta, na ktorom poškodzuje ale-
bo ohrozuje životné prostredie alebo narušuje estetický vzhľad obce či 
osobitne chránenej časti prírody a krajiny a b) umiestniť a uchovávať vo-
zidlo tak, aby nepoškodzovalo alebo neohrozovalo životné prostredie, aby 
sa zachoval estetický vzhľad obce alebo osobitne chránenej časti prírody 
a krajiny. 

Držiteľ/vlastník starého vozidla je povinný odovzdať vozidlo buď do za-
riadenia na zber starých vozidiel alebo priamo do autorizovaného zariade-
nia na spracovanie starých vozidiel napr.:
Autovrakovisko – CSOKO s.r.o., Pšeničná 8/B, Bratislava, tel. 0903 
716 296
P+K s.r.o., Vajnorská 89, Bratislava, tel. 02/444 600 89; 0911 289 790
WIP autovrakovisko s.r.o., Galvaniho 12/B, Bratislava, tel. 0904 801 639
PROMAUTO s.r.o., Galvaniho 12/B, Bratislava, tel. 0903 445 428
Autovrakovisko MATTY, Areál PD Igram, Igram, tel. 0907 028 648

Vrak: Podľa 
zákona o odpadoch 
je to aj vozidlo bez 
platnej technickej 
a emisnej kontroly.
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vyradiť z evidencie okresný úrad – 
po uplynutí 30-dňovej lehoty, počas 
ktorej si ich môže majiteľ vyzdvih-
núťˇ –, až potom ich môže firma spra-
covať, zošrotovať alebo inak využiť. 
No a problém je, že okresný úrad 
nekoná, takže autá stoja na vrakovis-
kách dlho a nedajú sa tam odtiahnuť 
ďalšie. Je to začarovaný kruh,“ pri-
znáva Lenka Uzsáková.

Situáciu komplikuje aj to, že hoci 
spoločností, ktoré dokážu auto 
zošrotovať, je dosť, vrakovísk, kde 
môže auto čakať často celé mesiace 
na vyradenie z evidencie, už nie. 

V Starom Meste sa ročne rieši 
okolo štyridsať vrakov. Viac ako po-
lovicu si na základe výzvy odstrá-
nia sami majitelia, zvyšok musí dať 
odtiahnuť mestská časť. Podľa Len-
ky Uzsákovej často ide o autá, kto-
rých majitelia nemajú trvalý pobyt 
v hlavnom meste. „Malé, zašité staro-
mestské uličky, najmä pod Slavínom 
a v okolí Horského parku, asi lákajú 
odparkovať auto a nechať to mest-
skú časť, nech jeho likvidáciu vyrie-
ši. Neviem, možno je za tým aj obava, 
že ide o niečo komplikované a drahé. 
No skutočnosť je taká, že za zošroto-
vanie auta nezaplatí súkromník viac 
ako 20 eur,“ prekvapuje Lenka.

Pre súkromnú osobu je to 
jednoduchšie a lacnejšie

Aj na webovej stránke mestskej 
časti nájdete zoznam spoločností, 
ktoré sa zaoberajú zošrotovaním 
vozidiel pre súkromné osoby. „Stačí 
sa s nimi dohodnúť, väčšina týchto 
spoločností zabezpečí aj odťah, auto 
tam netreba ani odviezť. Odovzdáte 
im kľúče, techničák a oni všetko vy-
bavia. Nemáte s tým žiadne starosti. 
Myslím si, že tých 20 eur naozaj nie je 
taký peniaz, aby ľudia museli nechá-
vať auto na ulici,“ hovorí L. Uzsáková.

Dlhostojace autá a vraky nie sú len 
problémom Starého Mesta. Viac či 
menej úspešne s nimi bojujú všetky 
mestské časti, najmä najväčšie slo-
venské sídlisko Petržalka. 

„Obyvateľov môžem ubezpečiť, 
že my ako mestská časť si do bodky 
plníme všetky povinnosti, ktoré nám 
z tejto agendy vyplývajú. Naozaj, do 
momentu, dokedy s tým môžeme 
niečo procesne urobiť, s tým aj nao-
zaj robíme. To, že je plné vrakovisko, 
to už, bohužiaľ, ovplyvniť nedoká-
žeme,“ vraví Lenka Uzsáková. Verí 
však, že vďaka zmluve s novou spo-
ločnosťou sa situácia s vrakmi – as-
poň s tými skutočnými – v Starom 
Meste pohne k lepšiemu. (maca)

Vidíte vrak? Nahláste ho cez apku
S taré Mesto spustí v marci nový systém na ohlasovanie vrakov. Systém 

je súčasťou bezplatnej mobilnej aplikácie SOM Staré Mesto, nájdete ho 
však aj na oficiálnych webových stránkach staremesto.sk.

Systém funguje jednoducho a intuitívne, najjednoduchšie sa rieši cez 
aplikáciu v mobilnom telefóne. Ohlasovateľ podnetu vyplní štyri jednodu-
ché údaje, pridá dve fotografie auta (ako treba auto odfotiť ukážu vysvet-
livky) a zadá polohu vraku (v prípade, že má v mobile povolené určovanie 
polohy, zadá sa automaticky). 

Následne môže na mape vrakov sledovať, v akom stave je riešenie jeho 
podnetu. 

Mestská časť 
to vyrieši: Dať 
zlikvidovať staré 
auto je pre občana 
jednoduchšie a lacné.
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Kontúry 
od Belluša, 

srdce od Bahnu
„Propeller je rozhľadňa do iného sveta,“ 
hovorí autor vydarenej rekonštrukcie 

I konická budova Propelleru na 
Rázusovom nábreží symbolicky 
spája pešiu a dunajskú prome-

nádu. Spolu s jej dvojičkou na petr-
žalskej strane ju – ako zastávku vý-
letného plavidla – vybudovali v roku 
1931 podľa návrhu architekta Emila 
Belluša. Do dnešnej podoby ju upravil 
Ján M. Bahna.

Premávka propelleru, podľa kto-
rého dostala názov, skončila v roku 
2003, odvtedy striedavo slúžila rôz-
nemu účelu. No na rozdiel od petržal-
skej dvojičky, ktorá dlhodobo chátra, 
mala šťastnejší osud. V roku 2018 
prešiel Propeller (zatiaľ stále v správe 
mestskej časti Staré Mesto) čiastoč-
nou úpravou, ktorá ho mala zmeniť 
na čitáreň s drobným občerstvením. 
Jeho potenciál sa však naplno rozvi-
nul až na jeseň 2019 – najmä vďaka 

vydarenej rekonštrukcii interiéru 
s odkazom na 30. roky, ktorú zreali-
zoval interiérový dizajnér Peter Ko-
čický. Žiaľ, pandémia ukončila krátke 
fungovanie Propelleru ako kaviarne, 
dnes – verme, že dočasne – slúži ako 
testovacie miesto. Kvalitný interiér 
však stále púta pozornosť. S PETROM 
KOČICKÝM sa o práci na legendárnej 
budove zhovárala Terézia Langerová.
Ako ste sa k rekonštrukcii in-
teriéru Propelleru dostali? 

Asi najpresnejšie bude, ak poviem, 
že zhodou okolností. Po oboznámení 
sa s konceptom, som na ponuku s ra-
dosťou prikývol.
Evidovali ste túto budovu?

Pravdaže! A vždy bola k tomu aj 
patričná emócia. Presne tá istá, ako 
pri iných skvelých priestoroch, kto-
rým nebola dopriata primeraná po-

Legendárna budova: Propeller aj s petržalskou dvojičkou postavili 
v roku 1931 podľa návrhu Emila Belluša, neskôr ho upravil Ján M. Bahna.

Inšpirované Bauhausom: 
Funkcionalistický stôl ST 3611 

a stoličky  S10 a K10 sú 
z tradičnej českej dielne na 

výrobu ohýbaného kovového 
nábytku  založenej v roku 1908.

Vydarená rekonštrukcia v duchu 30. rokov 20. storočia: 
Jej autorom je interiérový dizajnér Peter Kočický. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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zornosť, alebo sa im tej pozornosti ne-
dostávalo vôbec. Preto som sa veľmi 
potešil iniciatíve starostky Starého 
Mesta Zuzany Aufrichtovej vytvoriť 
z Propelleru miesto, ktoré bude spoj-
nicou medzi Starým Mestom a nábre-
žím, skĺbi príjemné posedenie s kultú-
rou a oživí dávno zabudnutý kontakt 
s riekou.
Bolo to pre vás vzrušujúce, 
„podpísať sa“ na rekonštrukcii 
tejto legendárnej stavby?

Nie som si úplne istý, či som to cí-
til takto. Skôr by som hovoril o istej 
miere nadšenia a akéhosi, dodnes pre 
mňa nie úplne zrozumiteľného, pre-
pojenia.

Tento pocit ma držal od začiatku 
až do konca v pozitívnom nasadení 
a potrebe odviesť v rámci možností, 
čo najlepšiu prácu. Treba jedným dy-
chom určite spomenúť, že autori Pro-
pelleru, architekti Emil Belluš a Ján 
Miloslav Bahna, mi prácu ohromne 
uľahčili. Ja som sa snažil byť iba čo 
najlepším korektorom chýb minulos-
ti, podporiť všetko zmysluplné, od-
strániť, čo tam nepatrí.

Rád by som podotkol, že hoci Pro-
peller sa zvykne spájať prirodzene 
s menom Emil Belluš, je to pravdou 
iba zčasti. Dôležitú, ak nie kľúčovú 
úlohu na jeho dnešnej podobe má Ján 
M. Bahna. Ak Belluš dodal kontúry, 
tak Bahna vsadil srdce. A mojou am-
bíciou bolo vdýchnuť priestoru dušu.
Aké bolo presné zadanie re-
konštrukcie a ako dlho trval 
proces od prípravy po otvore-
nie priestoru?

Zámer bol revitalizovať budovu 
Propelleru, posunúť staromestské 
korzo smerom k Dunaju a prirodzene 
tak pozvať ľudí k rieke, ktorú mesto 
nepochopiteľne vytesnilo zo svoj-
ho života. (pozn. aut.: Toto je snahou 
mestskej časti Staré Mesto - aby sa Pro-

peller a jeho okolie s nábrežím Dunaja 
otvorili pre verejnosť, aby si ľudia na-
vykli užívať si prítomnosť vody a špeci-
�iká tejto časti mesta. Ja osobne sa na to 
veľmi teším.) 
Propeller má isto mnohé špe-
cifi ká. Na čo by ste upozornili 
návštevníkov, okoloidúcich?

Charakter, dispozícia či konštruk-
cia budovy prináša vzácne obrazy. 
Trasa poludňajšieho slnka rýchlo 
prekresľuje interiér znova a znova. Je 
to ako opojný sen, okamih pominuteľ-
nosti, impresia. Všadeprítomný hori-
zont vás pozýva ešte ďalej. Propeller 
je rozhľadňa do iného sveta.
A čo by sme si mali všimnúť 
v aktuálnom interiéri, ktorý ste 
navrhli a dizajnovali?

Myslím, že za pozornosť v interiéri 
stojí takmer všetko očividné. Možno 
by som upriamil pozornosť na sto-
ličky a svietidlá, ktoré vychádzajú 
z fenomenálnej nemeckej školy ume-
nia, dizajnu a architektúry Bauhaus 
(1919-1933), ktorá za štrnásť rokov 
existencie ovplyvnila vizuál nám zná-
meho sveta ohromným spôsobom.

Funkcionalistický stôl ST 3611 
a stoličky S10 a K10, ktorých dizajn 
vychádza z návrhu Marta Stama či 
Marcela Breuera, sú z tradičnej českej 
dielne na výrobu ohýbaného kovo-
vého nábytku založenej v roku 1908 
(Slezákovy závody), dnes fungujúcej 
pod značkou Kovonax.

Svietidlá sú z ručne vyrábaného 
trojvrstvého matovaného skla, tak-
tiež od lokálneho českého výrobcu 
Osmont. Ich dizajn rovnako vychádza 
z dizajnovej školy Bauhaus.

Upozornil by som možno aj na te-
razzo dlažbu na terase, ktorá bola 
ukrytá pod vrstvou lepidla a dlažby. 
Podarilo sa nám vrstvu odstrániť 
a pôvodné terazzo opäť dostať na 
svetlo sveta.

| ARCHITEKTÚRA |
FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Budúca mestská pamätihodnosť?
Podľa zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu existujú 

dve skupiny hnuteľných alebo nehnuteľných vecí s pamiatkovou hod-
notou - národné kultúrne pamiatky a pamätihodnosti. 

Národné kultúrne pamiatky sú pamiatky celoštátneho kultúrno-histo-
rického významu, sú evidované v Ústrednom zozname národných kultúr-
nych pamiatok a garantom ich ochrany je štát. Pamätihodnosti sú pamiat-
ky lokálneho kultúrno-historického významu, ktoré sú evidované v miest-
nych zoznamoch a ich výber je v kompetencii obcí. Do evidencie možno 
zaradiť okrem hnuteľných vecí a nehnuteľných vecí aj kombinované diela 
prírody a človeka, historické udalosti, názvy ulíc, zemepisné a katastrálne 
názvy, ako aj zaniknuté predmety a názvy. Čiže kultúrne pamiatky nemô-
žu byť zároveň aj pamätihodnosťami, lebo majú špeciálny režim ochrany. 
Rovnako pamätihodnosťou nemôže byť archívny predmet uložený v archí-
ve, ani zbierkový predmet múzea. Ale - pamätihodnosť sa neskôr môže stať 
kultúrnou pamiatkou.

Platí ešte jedna výnimka. Veľké množstvo potenciálnych pamätihodnos-
tí sa nachádza v interiéroch sakrálnych objektov, väčšinou voľne prístup-
ných. Keďže zverejnením evidencie by sa upozornilo na ich veľkú hodnotu 
a mohlo by ľahšie dôjsť k ich odcudzeniu, nie je vhodné evidovať ako pa-
mätihodnosť hnuteľné veci veľkej umeleckej hodnoty, uložené v nechráne-
nom, verejne prístupnom priestore. Iste chápete túto opatrnosť.

V zoznam pamätihodností Bratislavy Propeller chýba
V roku 2010 sa začal tvoriť Celomestský zoznam pamätihodností Bra-

tislavy, s tým, že jeho prípravou bol poverený Mestský ústav ochrany 
pamiatok. Tento zoznam je otvorený, každý rok pribúdajú nové položky. 
Samozrejme, ku každej pamätihodnosti treba spracovať evidenčný list, vy-
hodnotiť, odfotiť, dať schváliť mestskému zastupiteľstvu.

Do konca roku 2019 v toto zozname bolo 551 položiek, vo februári 2021 
pribudlo ďalších dvadsaťjeden navrhnutých v roku 2020. Za Staré Mesto 
tento rok pribudli napr. budova Národného osvetového centra (Véčko) na 
Námestí SNP, budova Strojníckej fakulty, Poštový palác aj Fontána Družby 
všetky na Námestí slobody, ale aj Hviezdoslavovo námestie ako významná 
parková promenáda. Zoznam nájdete na muop.bratislava.sk

Vzhľadom na bohatú históriu je Staré Mesto najväčším „zdrojom“ za-
slúžilých osobností a pamiatkovo zaujímavých objektov, udalostí a názvov 
hodných stať sa pamätihodnosťami. Vo veľkých počtoch je aj väčšia šan-
ca stratiť sa jednotlivostiam. Ikonické funkcionalistické stavby Propeller 
Emila Belluša nie sú, žiaľ, ani kultúrnou pamiatkou a ani pamätihodnos-
ťou. Pre rok 2021 preto navrhneme, aby sa obe výnimočné stavby stali pa-
mätihodnosťami mestského významu.                                       ERNEST HUSKA

Terasa: Pod vrstvou lepidla a „moderných“ dlaždíc sa ukrýval skvost - 
kvalitná terazzo dlažba. Napriek zásahom bola vo výbornom stave.

Replika nápisu: 
Na Propeller 
pribudla vlani vďaka 
dotácii z BSK.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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O blchách, chlebe a ľuďoch
Knihovníci Staromestskej knižnice odporúčajú v Mesiaci knihy

Teri Wilson: Úžasný pan 
Darcy, Baronet, 2020

Ak každá slobodná žena po tri-
dsiatke túži po manželovi, sleč-

na Elizabeth Scottová je výnimkou z toh-
to pravidla. Odsťahovala sa od matky 
a so svojou samotou a psíkom Bliss bola 
spokojná. Pracovala ako učiteľka na súk-
romnej manhattanskej škole, odkiaľ mu-
sela odísť kvôli žiakovi, ktorý prepadal. 
Nedala sa podplatiť, a preto ju jeho otec 
chcel vydierať. Keď stretne v New Jersey 
na výstave psov pekného, dobre situova-
ného Donovana Darcyho, automaticky 
ho považuje za arogantného snoba, kto-
rému sa treba vyhnúť okľukou. Lenže 
osud je osud. Spojí ich láska ku psom?

Odporúča: Mária Majerčinová z centrálnej knižnice na Blumentálskej

Ali Smith: Zima, 
Artforum, 2020

D ruhý diel tetralógie oceňovanej škót-
skej autorky (vo vynikajúcom pre-

klade Kristíny Svrčkovej) opisuje kom-
plikovaný vzťah dvoch starnúcich sestier 
- pragmatickej podnikateľky Sophie a an-
gažovanej občianskej aktivistky Iris. Za 
sviatočný stôl si s nimi sadá Sophiou neví-
taná, no jej synom Arthurom impulzívne 
pozvaná imigrantka Lux. Všeľudské, spo-
ločenské, vianočné, pobrexitové i ekolo-
gické témy Ali Smith predkladá čitateľovi 

vecne aj symbolicky, s hlbokou znalosťou človeka a spoločnosti. Román sa asi 
nedá prečítať na dúšok, je v ňom plno odkazov, ktoré slovenský čitateľ nie 
vždy pozná, no orientácii napomáha poznámka prekladateľky v závere.
Odporúča: Anna Zajacová, vedúca oddelenia knižnično-informačných služieb

Eric Treuille, Ursula Ferrigno: 
Chlieb, Ikar, 2011

Ch lieb sa vždy považoval za boží dar a pre-
javovala sa mu obrovská úcta. Ľudstvo 

sprevádza od prvých civilizácií. Sumeri mu pri-
pisovali dušu, v Mezopotámii sa stal súčasťou 
hieroglyfu pre jedlo. Takmer všade na svete sa 
chlieb chápe ako základná a zároveň symbolická 
potravina. Pri jeho príprave sa treba držať tradícií 
a overených receptúr. Pokračuje v tom dvojica nadšencov Eric Treuille a Ur-
sula Ferrigno, ktorí zostavili praktickú príručku pečenia domáceho chleba. 
Odporúča: Eva Hasaková z pobočky na Panenskej

Catherine Ryan Hydeová: Zober 
ma so sebou, Aktuell, 2017

A ugust sa dva roky po smrti syna, vydáva na vy-
túžený výlet po amerických národných parkoch. 

Cesta sa ani poriadne nezačala, a už sa mu pokazí ka-
ravan. Oprava je drahá, zdá sa, že nebude môcť pokra-
čovať v ceste. Od automechanika však dostane neča-
kanú ponuku: keďže ho čaká pobyt vo väzení, požiada 
ho, aby jeho dvoch synov – ktorí by inak putovali do 
sirotinca – zobral na celé leto na výlet a nebude mu-
sieť zaplatiť ani cent. A tak táto trojica vyrazí na cestu cez Spojené štáty. Za-
čína sa príbeh spoznávania prírodných krás a zrodu priateľstva na celý život.
Odporúča: Judita Kopáčiková, bývalá riaditeľka Staromestskej knižnice

Ann Patchettová: 
Holandský dom,  
Tatran, 2020

F antasticky napísaná kniha o ne-
funkčnej rodine, kde sa nežije 

ľahko, ani keď vás obklopuje pom-
péznosť. Cyril kúpi úchvatný Holand-
ský dom na predmestí Filadelfie a to 
je posledná šťastná vec, ktorá sa ro-
dine prihodí. Mama znenávidí luxus 
a kamsi zmizne, otec duševne zmizne 
tiež a o malého Dannyho sa musí po-
starať pôvabná staršia sestra Maeve. 
Súrodenci sú nerozluční, až kým ne-
prichádza na scénu macocha Andrea. 
Danny a Maeve prídu o milovaný domov a životnú istotu a trauma z det-
stva ich prenasleduje celé desaťročia. 
Odporúča: Zora Bašťovanská z oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

Alena Jakoubková: Zmizení 
perníkové princezny, Moba, 
2020

M alé mesto, škandály a dve ženy, ktoré do všet-
kého strkajú nos. Obľúbená česká autorka 

ženských románov Alena Jakoubková nás v detek-
tívnej prvotine zavedie do malého mestečka Vlčice, 
kde sympatické sestry - dvojičky Klára a Gabika 
vedú svoje malé obchodíky - kaviareň a kvetinár-
stvo, kam sa chodí zverovať a vyplakať polovica 

obyvateľov mestečka. Keď jedného dňa zmizne pernikárka Blanka, ses-
trám je jasné, že niečo nie je v poriadku a zozhodnú sa prísť záhade na kĺb.
Odporúča: Viera Tiková, vedúca oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

Katarína Macurová: Blcha Teo, 
Albatros 2018

T eo, malá blcha, žije so svojím dedom Albertom. 
Dedo bol slávny cestovateľ, Teo po ňom zdedil 

túto záľubu. Rozhodne sa preto, že prebáda doteraz 
nepreskúmané miesto, na ktorom rastú chlpy dlhé 
ako milión bĺch vedľa seba. Pobalí si veci a skočí do 

neznáma na dobrodružnú cestu. Kniha je vo forme „picture book“ alebo 
„bilderbuch“ - dôraz kladie na ilustrácie, krátky text ich len dopĺňa. Odpo-
rúčame aj ďalšie tituly od autorky: Ako naučiť Eda lietať?, Prečo nekvit-
neš?, Kde je tá pravá lopta?, Lily a Momo, Medvedík a záhradná potopa.
Odporúča: Lenka Čechvalová, referát marketingu a PR
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Pandémia služby pre 
cudzincov nezastavila

P andemický rok 2020 bol 
zároveň pätnástym rokom 
fungovania Migračného in-

formačného centra IOM (MIC), kto-
ré poskytuje poradenstvo a pomoc 
cudzincom pochádzajúcim z kra-
jín mimo EÚ žijúcim na Slovensku. 
O tom, že cudzinci sú protipande-
mickými opatreniami zasiahnutí 
ešte viac ako ostatní obyvatelia mes-
ta, podľa vedúcej úradu IOM v SR 
Zuzany Vatráľovej svedčí aj zvýšený 
záujem o služby MIC a rastúci počet 
klientov a poskytnutých konzultácií. 

O dvetisíc klientov viac
„Mnohým cudzincom počas mi-

moriadnej situácie vypršalo povo-
lenie na pobyt, v dôsledku doprav-
ných obmedzení sa nemohli vrátiť 
domov, veľa ľudí prišlo o prácu – to 
všetko a veľa iných situácií potre-
bujú okamžite riešiť,“ vysvetľuje  
Z.Vatráľová. „Počas roka 2020 sa na 
nás obrátilo o vyše 2 000 klientov 
viac než v roku 2019, spolu 8 237. 
Výrazne sa zvýšil aj záujem o našu 
webovú stránku www.mic.iom.sk, 
mesačne ju navštívilo vyše 34 000 
ľudí. Medzi najčastejšie vyhľadáva-
né informácie patrili protipande-
mické opatrenia, ktoré pravidelne 
aktualizujeme okrem slovenčiny aj 
v angličtine a ruštine.“

Obľúbené webináre
Migračné informačné centrum 

IOM prispôsobilo svoje služby od 
prvého vyhlásenia mimoriadnej si-
tuácie. „Osobné konzultácie posky-
tujeme len objednaným klientom, 
posilnili sme linku 0850 211 478, 
výučbu slovenského jazyka sme 
preniesli do online priestoru. 
Veľmi nás teší rastúci zá-
ujem o kurzy slovenčiny aj 
napriek zmenenej forme, 
pretože znalosť jazyka je 
kľúčová pre úspešné za-
členenie cudzincov do spo-
ločnosti. V roku 2020 ich 
absolvovalo 1 328 ľudí,“ 
vysvetľuje Vatráľová. 

MIC zároveň rozšírilo 
poradenstvo aj o úspešné 
online webináre, na kto-
rých informuje o vplyve 
protipandemických 
opatrení na pobyt cu-
dzincov na Slovensku, 
o rodinných dávkach, 

o ktoré môžu požiadať cudzinci, 
o prvých krokoch pre zahraničných 
študentov či o podmienkach man-
želstva a zlúčenia rodiny cudzincov 
na Slovensku. Webináre sú nahráva-
né pre záujemcov, ktorí sa nemohli 
pripojiť online. 

Užitočné videonávody
“Zaznamenali sme aj veľký záujem 

klientov o nové video návody ako 
vyplniť žiadosti o prechodný a tr-
valý pobyt cudzincov na Slovensku, 
ako postupovať pri ich podávaní 
a aké povinnosti pre žiadateľov vy-
plývajú z jednotlivých typov pobytu. 
Pandémia nás donútila vymyslieť 
nové spôsoby, ako nahradiť osob-
ný kontakt s cudzincami tak, aby 
neboli ochudobnení o žiadne z na-
šich komplexných služieb, Niektoré 
z nich sa nám natoľko osvedčili, že 
s najväčšou prav-
depodobnosťou 
v nich budeme 
pokračovať aj po 
skončení pandé-
mie,” dodáva 
Z u z a n a 
Vatráľová. 

The pandemic did not 
affect the services 

provided to foreigners

D uring the pandemic year 
2020 the Migration In-
formation Centre (MIC) 

of IOM celebrated 15 years since it 
was opened. MIC provides counsel-
ling and support to foreigners from 
non-EU countries living in Slovakia. 
According to Zuzana Vatráľová, the 
head of IOM office in Slovakia, the 
increased interest in the services 
of MIC and the growing number of 
clients and consultations in 2020 
proves that migrants are even more 
affected by the adopted measures 
than other people.  

More clients
„Residence permits of many fo-

reigners expired during the extra-
ordinary situation, people could not 
return home due to travel restric-
tions, many lost their jobs - all of 
these and many other situations 
need to be dealt with immediately,“ 
explains Zuzana Vatráľová. „Du-
ring 2020 we were contacted by 
8 237 clients, which is over than 2 
000 clients more than in 2019. Our 
website www.mic.iom.sk also at-
tracted a lot of interest, when it re-
corded over 34 000 visits a month. 
Overview of the anti-pandemic me-
asures belonged to the information 
users sought most. This overview is 
regularly updated the Slovak, En-
glish and Russian language.“

Favourite webinars
The IOM’s Migration Information 

Centre adapted the services it offers 
since the first day 

of extraordina-
ry situation. 
„ P e r s o n a l 
consultations 
are provided 
only upon 
prior appo-
intment, we 
have stren-
gthened the 
phone line 
0850 211 478, 
the classes of 

S l o v a k 
l a n g u a -
ge take 
place on-

line. We are very pleased to see the 
growing interest of clients in the 
Slovak classes, despite this change. 
We believe the knowledge of langu-
age is key in successful integration 
of migrants into society. In 2020 the 
classes were attended by 1 328 peo-
ple,“ explains Zuzana Vatráľová.

Moreover, MIC has broadened the 
means of providing counselling and 
introduced successful online webi-
nars. During these sessions MIC in-
forms the attendees about the effect 
of anti-pandemic measures on the 
residence of foreigners in Slovakia, 
about family benefits that foreig-
ners are eligible to apply for, about 
first steps of foreign students or 
about conditions for marriage and 
family reunification procedure in 
Slovakia. Webinars are recorded for 
those who are interested in these 
issues but cannot connect online at 
a specific time.

Useful video tutorials
„We have registered conside-

rable interest of clients in the new 
video tutorials on how to complete 
application forms for temporary 
and permanent residence of foreig-
ners in Slovakia, on how to proceed 
with submitting these applications, 
and on what are the obligations for 
applicants based on the types of 
residence. The pandemic has made 
us introduce new ways of replacing 
personal contact with foreigners 
so that they do not miss out on the 
chance to benefit from our complex 
services. Some of these have proven 
so successful that we will probably 
continue with them even after the 
pandemic is over,“ adds Zuzana Vat-
ráľová.

Pripravilo: Migračné 
informačné centrum 

Medzinárodnej organizácie pre 
migráciu/Prepared by Migration 

Information Centre of the 
International Organization 

for Migration

V Starom Meste žije mnoho 
cudzincov. Dostať sa k in-
formáciám, ktoré potrebu-
jú pre svoju život u nás, je 
často problém. Preto sme 
spojili sily s Migračným in-
formačným centrom a od 
septembra je súčasťou Sta-
romestských novín rubrika 
Cudzinci v Starom Meste.

preniesli do online priestoru. 

s najväčšou prav-
depodobnosťou 

mie,” dodáva 

since the first day 
of extraordina-

ry situation. 
„ P e r s o n a l 
consultations 
are provided 
only upon 
prior appo-
intment, we 
have stren-
gthened the 
phone line 
0850 211 478, 
the classes of 

S l o v a k 
l a n g u a -
ge take 
place on-GRAFIKA: GREGOR CRESNAR/NOUN PROJECT
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Magazín ZRAZU: Poviedkari
Malá ochutnávka literárnych pokusov prispievateľov časopisu (nielen) pre seniorov 

Keďže chodím do práce peši stále 
tou istou trasou, začala som si všímať, 
ako sa mení okolie a veci, okolo kto-
rých denne chodím. Napadlo mi, že si 
tie premeny budem fotiť. Sú to malič-
kosti: napríklad kvet, ktorý sa mi páči 
a ešte nekvitne. Vrátim sa k nemu aj 
neskôr, keď je v plnom kvete, alebo 
keď na ňom sedí motýľ či včielka. 

A už je to skôr o hre ako o fotení. 
Čo tam asi bude zajtra? Ako bude 
kvet vyzerať po odkvitnutí? Z nud-

nej cesty do práce sa tak pre mňa 
stala zábava. Už viem ako vyzerajú 
stromy, okolo ktorých chodievam 
v zime aj lete. Obyčajný chodník vy-
zerá inak po daždi. Aj ľudia, ktorých 
pravidelne stretávam, nevyzerajú 
stále rovnako. 

Mám radosť, ak sa mi podarí niečo 
z tej premeny odfotiť. 

Keď sa mi niečo veľmi zapáči, po 
čase sa k tomu vrátim, znova si to 
odfotím a porovnávam. Alebo si pri 
pohľade na fotku iba spomeniem, 
ako som sa cítila keď som toto fotila 
a čo sa mi v ten deň prihodilo. Fotím 
si pre seba a bavím sa pri tom. 

 Zlatka

Ráno sa zobudím, vstanem, idem 
do kúpeľne, pozriem sa do zrkad-
la a - čo v ňom vidím? Zelenú tvár 
na modrastom krku, namiesto bi-
cepsov vechtíky, plecia takej formy, 
že sa môžem na nich napichnúť. Po-
zriem sa dolu na nohy. Tam vidím 
obe končatiny ako suché konáriky. 
Hľadím na to všetko a rozmýšľam, 
kam ma až doviedol pokrok?

Len sa neusmievajte, však aj vás 
tam doviedol, prípadne dovedie. 

Pretože z dvadsiatich štyroch hodín 
desať ležíme, dvanásť sedíme a len 
dve hodiny visíme na mestskom do-
pravnom prostriedku. Keď náhodou 
niekto vyjde peši na druhé poscho-
die, spolubývajúci o ňom hovoria, že 
vykonal smelý čin. Po takomto zde-
sení mi napadla myšlienka: „Treba 
sa hýbať. Slnko, voda, vzduch!“

Rýchlo sa umyjem, na začiatok 
zdravého životného štýlu vo vlažnej 
vode, pretože keby som vsunul ruky 
pod studenú, určite by som lapil ví-
rus. V garáži začínam hľadať starý 
bicykel, ktorý spustol tak, že by bolo 
nebezpečné na ňom jazdiť. Rýchlym 
krokom, auto zostalo v garáži, sa 
ponáhľam do obchodu kúpiť nový 
bicykel a nové, kvalitné cyklistické 
oblečenie. 

Najväčší problém bol vybrať si 
vhodnú pokrývku hlavy, odborne 
povedané prilbu. Ja som si vybral 
jasno zelenej farby akú nosieva Sa-
gan, ale pomaľovanú pestrými vzor-

ZRAZU je internetový magazín nielen 
pre seniorov, ktorý vzniká na základe 
spolupráce priamo s čitateľmi. Obsahom 
každého čísla ste vy. Ak chcete prispieť 
svojím textom (môže to byť jedna veta 
alebo celá strana), napíšte nám. Každé 
ďalšie číslo zostavíme z vašich odpovedí, 
príbehov, spomienok, nápadov, názorov, 
receptov... z toho, čo máte v živote vy.
Keď sme do sveta vypustili prvé číslo 
magazínu, v našej e-mailovej schránke sa 
začali objavovať texty. Nech sa páči tu je 
z nich malá ochutnávka. Viac sa dočítate v magazíne ZRAZU.

Aj vaše články, úvahy, príbehy a spomienky tvoria magazín ZRAZU. 
Píšte nám na adresu magazin@staremesto.sk

Viac sa dočítate v magazíne ZRAZU.

Malá ochutnávka literárnych pokusov prispievateľov časopisu (nielen) pre seniorov 

nej cesty do práce sa tak pre mňa 

Pretože z dvadsiatich štyroch hodín 
desať ležíme, dvanásť sedíme a len 
dve hodiny visíme na mestskom do-
pravnom prostriedku. Keď náhodou 
niekto vyjde peši na druhé poscho-
die, spolubývajúci o ňom hovoria, že 
vykonal smelý čin. Po takomto zde-
sení mi napadla myšlienka: „Treba 
sa hýbať. Slnko, voda, vzduch!“

Píšte nám na adresu magazin@staremesto.sk

Pretože z dvadsiatich štyroch hodín Pretože z dvadsiatich štyroch hodín 

Moja hra
s fotkami

Nekončiaci 
boj
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Podvodníci sa vydávajú za 
asistentov sčítania

S eniori by mali byť opatrní aj 
pri sčítaní obyvateľov a dá-

vať si pozor na podvodníkov. Asis-
tované sčítanie sa začne až po 
1. apríli, dovtedy by seniori ne-
mali púšťať žiadne osoby vydá-
vajúce sa za mobilných asistentov 
k sebe domov. 

Ako vo svojej správe ďalej uvá-
dza agentúra TASR, aj od apríla 
budú chodiť mobilní asistenti 
k občanom len ak o asistované 
sčítanie sami dopredu telefo-
nicky požiadajú. Preukážu sa aj 
príslušnými preukazmi. Upozor-
ňuje na to Združenie miest a obcí 
Slovenska (ZMOS) spolu so Štatis-
tickým úradom (ŠÚ) SR.

„Upozorňujeme seniorov, aby 
boli obozretní voči neznámym 
osobám, ktoré ich telefonicky kon-
taktujú z rôznych príčin najmä 
vo vzťahu k Sčítaniu obyvateľov, 
domov a bytov 2021 a akúkoľvek 
osobu vydávajúcu sa za sčítacie-

ho komisára alebo za asistenta 
sčítania v čase od 15. 2. do 31. 
3. 2021 nevpustili do svojich 
príbytkov,“ zdôraznil hovorca 
ZMOS-u Michal Kaliňák.

Doplnil, že asistované sčítanie sa 
začne najskôr od apríla a potrvá do 
31. októbra 2021.

Aj v tomto čase môže ľudí 
navštíviť mobilný asistent iba na 
základe toho, že o asistované sčíta-
nie sami požiadali telefonicky. „Zá-
roveň sa každý mobilný asistent 
sčítania musí preukázať preu-
kazom asistenta sčítania. Presný 
dátum, kedy bude vo vašom meste, 
obci asistované sčítanie a kedy vás 
môže mobilný asistent navštíviť, 
bude včas oznámený,“ uviedol 
Kaliňák.

Informácie o sčítaní obyva-
teľov môžu Staromešťania získať 
na tel. č. +421 2 5924 6421, otázky 
môžu posielať aj mailom na scita-
nie@staremesto.sk.

Pohodlnejší AG test 
vyskúšajú prvé deti a seniori

O bčianske združenie Nemoc-
nica deťom rozdá 20-tisíc 

antigénových testov nového 
typu, pri ktorých odber sa vyko-
náva len z prednej časti nosa, nie 
z nosohltana. Podľa združenia sa 
tak odbúrava veľký stres z testo-
vania, ktorý deti majú. TASR o tom 
informovala Zuzana Čižmáriko-
vá, predsedníčka OZ Nemocnica 
deťom.

Testami sa budú môcť otes-
tovať deti a seniori z viacerých 
častí Slovenska. „V tejto situácii 
je dôležité, aby deti pri návrate 
do škôl mali čo najmenej stresu-
júci príchod. Rovnako aj seniorom 

ponúkneme komfortnejší odber 
vzorky. Testy sú už úspešne na-
sadené vo viacerých európskych 
krajinách,“ priblížila Čižmáriková.

Tieto antigénové testy majú 
100-percentnú špecificitu a dosa-
hujú senzitivitu 97,25 percenta. 
Pre vykonanie testu postačuje 
len výter z prednej časti nosa, nie 
z nosohltanu ako pri ostatných 
antigénových testoch. Test je pod-
ľa Čižmárikovej citlivý aj na mož-
né mutácie vírusu COVID-19, a to 
britský, brazílsky a aj juhoafrický 
variant. Testy občianskemu zdru-
ženiu venovala spoločnosť Sie-
mens Healthineers.

mi. Tlačila ma na hlave. Nepomohlo 
ani rozšírenie jej obvodu, bola urče-
ná deťom. Takto začínam svoj boj 
proti pandémii.

Prvá jazda – jazda do Spolku se-
niorov. Vbehnem do herne a s úža-
som sledujem, že kolegovia sú už 
prilepení k monitorom počítačov. 
Nik sa nehýbe. Sedia! Tak sa pridám 
ku kolektívu. Po obede hypnotizu-
jem hodiny v počítači, aby odsýpali 
rýchlejšie. Padla!

Vyrazím po parkovom chodníku 
vyhradenom pre cyklistov. Zrazu 
narážam na stĺp. Kde sa tu berie 
stĺp?! Pozriem sa lepšie – veď je to 
nejaký muž v bielych trenírkach 
a modrom drese s nápisom „Behom 
k zdraviu“. Okolo neho bežia viacerí, 
z nozdier sa im valí para a tento si 
tu stojí! Delikátne sa mu prihová-
ram: „Hlupák, kde si sa tu len tak 
vzal? Tento chodník je pre cyklis-
tov. Život tu vrie a ty jediný stojíš. 
Nezavadzaj!“ 

Obchádzam toho slimáka a pri-
dávam na akcelerácii. Počas jazdy 
cez mobil počúvam pokyny domá-
cej – vybrať lieky a kúpiť respi-
rátory. 

Rýchlejšie, rýchlejšie! Vírus za-
ostal. Dnes som mu utiekol. 

Konečne doma. Vtiahnem do kú-
peľne a pozerám sa do zrkadla. Vi-
dím v ňom potomka našich predkov 
so zaprášenou tvárou na upotenom 
krku. Hlavou mi prebehne myšlien-
ka: Dnes som mu utiekol.

Večer, keď som zaľahol do postele, 
bolelo ma všetko. Najmä nohy a chr-
bát. Konečne som sa dobre vyspal. 
A tie krásne sny! O čom? Napríklad 
o tom, ako aj ja dokážem po čase 
jazdiť s úsmevom na zadnom kolese 
bicykla ako Peťo Sagan.

Ale opäť prichádza zajtrajšok a ja 
znova vyrážam na svojom dvojko-
lesovom tátošovi na ceste v úniku 
vírusovou pliagou.

 Jozef Rozbora
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PRVÉ PLNE
ELEKTRONICKÉ
SČÍTANIE
OBYVATEĽOV,
DOMOV A BYTOV

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov bude  
v roku 2021 výlučne elektronické. Vďaka  
tomu bude presnejšie, rýchlejšie, bezpečnejšie  
a šetrnejšie k životnému prostrediu.

Klik k lepšej budúcnosti


